ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN KỲ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:       /UBND-KT Sơn Kỳ, ngày    tháng 9  năm 2025

V/v tuyên truyền phòng ngừa tai

nạn điện trong dân do vi phạm hành

lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp

và cảnh báo các vị trí nguy hiểm có

nguy cơ lớn gây tai nạn điện

Kính gửi:

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã.

Theo đề nghị của Đội Quản lý điện Sơn Hà tại Công văn số 1118/ĐSH-TH

ngày 8/9/2025 về việc tuyên truyền phòng ngừa tai nạn điện trong dân do vi phạm

hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp và cảnh báo các vị trí nguy hiểm có

nguy cơ lớn gây tai nạn điện.

Nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân và vận hành an toàn

lưới điện trên địa bàn xã, Chủ tịch UBND xã Sơn Kỳ có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, trưởng các thôn trên địa bàn xã thường xuyên tuyên

truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân các vị trí nguy hiểm, nhắc nhở

các hộ vi phạm (nếu có) nhằm đảm bảo phòng tránh tai nạn điện, giảm thiểu vi

phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp và các mức xử lý phạt hành chính trong

lĩnh vực điện lực khi vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp (như phụ

lục 01 kèm theo); thông báo rộng rãi đến người dân khi canh tác và lưu thông

thông các vị trí nguy hiểm, có nguy cơ lớn gây tai nạn điện (như phụ lục 02 các vị

trí khoảng cột đường dây 22kv cần lưu ý để đảm an toàn kèm theo).

2. Công an xã thường xuyên tuần tra, kiểm soát, phối hợp kiểm tra kịp thời

xử lý các tổ chức, cá nhân vi phạm (nếu có), đặc biệt là các thôn bản nơi có đường

dây 22kv đi qua; đảm bảo an ninh, an toàn lưới điện cao áp đi qua trên địa bàn xã.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã phối hợp với các phòng, ban đơn vị

liên quan phát bản tin trên hệ thống phát thanh của xã nhằm thông tin rộng rãi đến

toàn thể bà con nhân dân.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị có liên quan nêu trên phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Hội đoàn thể xã;

- Đội Quản lý điện Sơn Hà;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Trần Đình Trân

PHỤ LỤC 01

Về việc tăng cường biện pháp đảm bảo tai nạn điện

 và giảm thiểu vi phạmhành lang an toàn lưới điện cao áp

Kính gửi: Quý khách hàng sử dụng điện.

Trước tiên, Đội quản lý điện Sơn Hà xin gửi lời chúc sức khỏe đến Quý

khách hàng, cảm ơn Quý khách hàng đã hợp tác và cùng chia sẻ những khó khăn

nghành điện trong thời gian qua.

Căn cứ Nghị định 62/2025/NĐ-CP, ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình Điện lực và an toàn trong lĩnh

vực Điện lực (NĐ62).

Nhằm mục tiêu ngăn chặn tai nạn về điện, đảm bảo an toàn tính mạng con

người và tài sản của nhân dân, đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định, liên tục và

hiểu rõ công tác bảo vệ hành lang an toàn công trình lưới điện cao áp. Đội quản lý

điện Sơn Hà thông báo đến Quý khách hàng lưu ý một số nội dung sau:

1. Không được trồng cây trong hành lang an toàn lưới điện cao áp và không

trồng các loại cây có chiều cao quá cao hoặc cây có thời gian phát triển nhanh gần

đường dây điện có thể vi phạm khoảng cách an toàn với lưới điện; người sử dụng

đất, chủ sở hữu cây có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, kịp thời chặt tỉa phần

cây có nguy cơ vi phạm khoảng cách an toàn phóng điện theo cấp điện áp của

đường dây điện trên không. (theo khoản 01, 02, 03 và 04 điều 15 của Nghị định

số 62/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025).

2. Khi các tổ chức, cá nhân có nhu cầu cần chặt, tỉa cây, thu hoạch keo, thu

hoạch các loại nông sản (cau, chuối, trái cây v.v…) xanh xung quanh lưới điện

cao áp thì phải thông báo trước với đơn vị quản lý vận hành (Đội quản lý điện

Sơn Hà) để được phối hợp, giám sát và đưa ra biện pháp xử lý nhằm đảm bảo an

toàn tuyệt đối trong khi chặt, tỉa cây xanh, thu hoạch nông sản và đề phòng cây,

dụng cụ thu hoạch ngã đổ vào đường dây gây sự cố, tai nạn điện.

3. Không trồng, để cây có thân dây leo của gia đình bám vào cột điện, dây

néo cột điện, tạo điều kiện cho đội quản lý Điện tiến hành phát quang, chặt tỉa

cây.

4. Không tự ý đến gần hoặc mang vác bất kỳ vật gì vi phạm khoảng cách an

toàn. Lưu ý các trường hợp dựng ăngten ti vi, lắp bảng hiệu, hộp đèn quảng cáo

gần đường dây điện thường xảy ra tai nạn do phóng điện,

5. Khi có nhu cầu xây dựng, cải tạo, mở rộng công trình, nhà ở; lắp đặt biển

báo, bảng hiệu quảng cáo; vận hành xe cẩu, thiết bị nâng và các phương tiện làm

việc khác gần hoặc trong hành lang lưới điện cao áp, chủ sở hữu phải liên hệ với

Đội quản lý điện Sơn Hà để được hướng dẫn các biện pháp an toàn trong quá

trình

làm việc, đề phòng xảy ra tai nạn điện.

6. Cấm sử dụng công trình lưới điện cao áp vào những mục đích khác khi

chưa được sự thỏa thuận với đơn vị quản lý công trình lưới điện cao áp.

7. Khi phát hiện các hành vi vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp

nêu trên hoặc khi có sự cố cháy nổ trên đường dây điện xin Quý khách hàng vui

lòng liên hệ với Đội quản lý điện Sơn Hà.

8. Đối với các đơn vị tham gia thi công các công trình xây dựng, giao

thông, san lấp mặt bằng … có sử dụng phương tiện cơ giới làm việc gần hành

lang lưới điện phải đảm bảo khoảng cách an toàn phóng điện đối với đường dây

cao áp và tránh va chạm vào đường dây hạ áp gây tai nạn và sự cố lưới điện.

9. Không được đứng dưới đường dây, chạm vào cột điện, dây chằng cột,

dây nối đất, thùng điện kế, thùng cầu dao,… để đề phòng điện giật.

10. Kiểm tra, sửa chữa lại đường dây sau công tơ kéo về nhà khách hàng đã

bị hư hỏng do bão gây ra, khắc phục ngay các tình trạng nghiêng, gãy các cột

bằng tre, bạch đàn... làm cho dây điện võng xuống thấp, rơi xuống đất, đồng

ruộng và các vị trí dây dẫn điện bị bong tróc lớp cách điện, các mối nối chưa được

bọc băng keo cách điện nhằm tránh gây nguy hiểm cho tính mạng con người và

gia súc khi va chạm vào các đường dây này.

11. Cấm buộc gia súc vào cột điện để đề phòng cột bị gãy đổ và bị điện giật

gây ra tai nạn điện.

12. Không họp chợ, tổ chức vui chơi lễ hội, tụ tập đông người,… bên dưới

hoặc gần đường dây điện trên không, trạm điện.

13. Không tụ tập thả điều, câu cá tại vị trí ao, hồ, sông nơi có đường dây

điện cao áp đi qua… nhằm phòng tránh xảy ra tai nạn điện khi vi phạm khoảng an

toàn với đường dây 22, 35kV đang mang điện.

14. Tất cả khách hàng sử dụng điện, … Khi phát hiện trụ điện ngã hoặc dây

điện đứt rơi xuống đường, ruộng, ao, hồ… người phát hiện không được đến gần

và phải cấp báo cho mọi người xung quanh biết, tìm cách lập rào chắn, dùng mọi

phương tiện thông tin báo ngay cho Đội quản lý điện Sơn Hà để xử lý.

15. Khi các tổ chức, cá nhân trên địa bàn có thông tin quan trọng về an toàn

điện cần thông báo cho Đội quản lý điện Sơn Hà để được xử lý kịp thời.

Mức phạt một số hành vi vi phạm an toàn công trình lưới điện cao áp

theo Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 và Nghị định 134/2013/NĐ-

CP, ngày 17/10/2013 của Chính phủ quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực

1. Phạt tiền từ 1.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng đối với một trong các hành

vi sau đây:

a) Vào trạm điện hoặc trèo lên cột điện khi không có nhiệm vụ;

b) Trồng cây hoặc để cây vi phạm khoảng cách an toàn đối với đường dây

dẫn điện trên không, trạm điện;

c) Lắp đặt ăng ten ti vi, dây phơi, giàn giáo, biển, hộp đèn quảng cáo tại vị

trí khi bị đổ, rơi có thể va chạm vào lưới điện;

d) Thả diều hoặc bất kỳ vật gì gây sự cố lưới điện.

2. Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau đây:

a) Đổ, đắp, sắp xếp nguyên vật liệu, phế thải, vật tư, thiết bị dưới dây dẫn

điện của đường dây dẫn điện trên không và để khoảng cách từ dây dẫn điện đến

nguyên vật liệu, phế thải, vật tư, thiết bị nhỏ hơn khoảng cách an toàn phóng điện

theo cấp điện áp;

b) Sử dụng bất kỳ bộ phận nào của nhà ở, công trình được tồn tại trong

hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện trên không vào mục đích khác vi

phạm khoảng cách an toàn phóng điện theo cấp điện áp;

c) Xây dựng hoặc cải tạo nhà ở, công trình trong hành lang bảo vệ an toàn

đường dây dẫn điện trên không khi chưa có thỏa thuận hoặc không thực hiện đúng

các thỏa thuận để bảo đảm an toàn trong quá trình xây dựng, cải tạo nhà ở, công

trình với đơn vị quản lý vận hành đường dây;

3. Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau đây:

a) Chặt và để cây đổ vào lưới điện;

b) Xây nhà, công trình lên hành lang bảo vệ an toàn đường cáp điện ngầm;

4. Phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau đây:

a) Đào hố, đóng cọc vào trong hành lang bảo vệ an toàn đường cáp điện

ngầm;

b) Điều khiển thiết bị, dụng cụ, phương tiện hoặc các hoạt động khác vi

phạm khoảng cách an toàn phóng điện theo cấp điện áp;

c) Tháo gỡ bất kỳ bộ phận nào của lưới điện, nhà máy điện khi không có

nhiệm vụ;

d) Tung, ném, bắn, quăng bất cứ vật gì gây hư hỏng các bộ phận của lưới

điện, nhà máy điện hoặc gây sự cố lưới điện, nhà máy điện;

e) Sử dụng điện để bẫy, bắt động vật hoặc làm phương tiện bảo vệ trực tiếp

trái quy định của pháp luật;

5. Phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau đây:

a) Xếp, chứa các chất cháy, nổ, ăn mòn trong hành lang bảo vệ an toàn lưới

điện.

6. Phạt tiền từ 40.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau đây:

a) Đào đất làm lún, nghiêng, đổ cột của đường dây dẫn điện hoặc thiết bị

của trạm điện, nhà máy điện;

b) Nổ mìn gây hư hỏng bất kỳ bộ phận nào của lưới điện, nhà máy điện;

c) Sử dụng phương tiện thi công gây chấn động làm hư hỏng, sự cố lưới

điện, nhà máy điện.

Số điện thoại Đội quản lý điện Sơn Hà liên hệ: 0968322937 (UBND xã Sơn

Hà, UBND xã Sơn Hạ, UBND xã Sơn Thủy, UBND xã Sơn Kỳ, UBND xã Sơn

Linh); 0968322938 (UBND xã Sơn Tây Thượng, UBND xã Sơn Tây, UBND

xã Sơn Tây Hạ) hoặc 19001909 trung tâm chăm sóc khách hàng

Tổng Công ty điện lực Miền Trung

PHỤ LỤC 02:

CÁC VỊ TRÍ KHOẢNG CỘT ĐƯỜNG DÂY 22KV CẦN LƯU Ý ĐỂ ĐẢM BẢO AN TOÀN

(Các vị trí thông tin cột điện cần lưu ý có ghi rõ trên cột điện)

TT Xuất tuyến Trục chính/ nhánh rẽ Khoảng cột Loại dây dẫn Vượt đường Địa chỉ hành chính

1 XT471T2.SHA  NR Sơn Kỳ 8 25-26 Dây trần Sườn đồi Thôn Nước Lát, xã Sơn Kỳ

2 XT471T2.SHA NR Sơn Kỳ 8 40-41 Dây trần Sườn đồi Thôn Nước Lát, xã Sơn Kỳ

3 XT471T2.SHA NR Sơn Kỳ 4 04-05 Dây trần  Đất vườn Thôn Tà Gầm, Xã Sơn Kỳ

4 XT471T2.SHA NR Sơn Kỳ 18 04-05 Dây trần   Thôn Làng Bâm, xã Sơn Kỳ

5 XT471T2.SHA Trục chính 342-343 Dây bọc Sườn đồi Thôn Làng Bung, xã Sơn Kỳ

6 XT471T2.SHA NR Sơn Ba 4 377-377/01 Dây trần  Đất vườn

Thôn Mò O, Xã Sơn Kỳ

		2025-09-15T13:53:03+0700

		2025-09-16T15:19:14+0700

		2025-09-16T15:19:14+0700

		2025-09-16T15:19:14+0700